令和３年２月９日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

文化芸術・スポーツに関する特別委員会

委員長 新城 せつこ

文化芸術・スポーツに関する特別委員会活動経過報告書

文化芸術・スポーツに関する特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 令和２年１２月２日

（１） 報告聴取

  ア 令和２年度「交流自治体中学生親善野球大会」の実施状況について

（ア） 目的

区と交流のある自治体の中学生と親善野球大会を行うことにより、中学生の

健全なスポーツ精神を培うとともに、異文化理解・国際理解を深める。

（イ） 参加自治体

杉並区、台湾台北市、南相馬市、小千谷市

※新型コロナウイルスの影響で、オンラインでの自治体交流と杉並区チーム

による交流試合を実施。

（ウ） 実施日程、会場（杉並区）、内容、参加者数等

① 11月 22日（日）、上井草スポーツセンター体育館

オンラインによる自治体交流（地域紹介、質問コーナー、レクリエーション）

参加者 96名（杉並区 27名、台北市 30名、南相馬市 9名、小千谷市 30名）

② 11月 23日（月）、駒沢オリンピック公園総合運動場硬式野球場

オール杉並イースト・ウエスト・ＯＢの３チームによる交流試合を３試合実

施。選手 45名、関係者 55名参加。

イ 東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会関連事業に係る区の取組経過に

ついて

（ア） SUGINAMIおもてなしプロジェクト

① 応援曲「Go for it！」の活用

日本フィルハーモニー交響楽団と桃井第五小学校合唱部が参加して収録を行

い、10月末に完成した応援曲のＣＤと譜面を区立全小中学校へ配布（12月）。

事前キャンプ実施時のウエルカムセレモニーや聖火リレー出発式等での演奏

に向けて、各校で吹奏楽の練習を進める。

② SUGINAMI WEB MUSEUM（スギナミウェブミュージアム）による展示

・企画展「BATA ART EXHIBITION」…10月 20日～開始

・区民展「写真で楽しむ 杉並の野鳥・冬」…11月 1日～開始

・常設展「棟方志功展」…12月 15日～開始

③ ウズベキスタン、パキスタンへの国歌合唱及び応援メッセージ動画の撮影

国の予算を活用し、区立小中学校の児童・生徒が、ウズベキスタン及びパキ

スタンの歴史や国旗・国歌を学び、両国選手に向けた国歌合唱と応援メッセ

ージ動画を撮影。今後、動画編集を行い、両国大使館を経て来日する選手に

届けるとともに、ホームページ等でも発信していく（令和 3年 1月予定）。

〔ウズベキスタン〕向陽中学校（10/5収録）、高井戸小学校（10/27・10/29

収録）

〔パキスタン〕高円寺学園（10/28収録）

④ すぎなみ独自の「おみやげ」を考えるコンテスト

・区民懇談会「地域活性チーム」として、応募コンテスト方式による募集

（募集期間 9/1～10/31、応募件数 27件）。

・11月 12日に審査を行い、今後、区内商店街に協力を仰ぎ、来年度の商品化

に向けて取組を進める。

⑤ 区民ボランティア「ＴＥＡＭ ＮＡＭＩＳＵＫＥ」の活動

すぎなみフェスタ、ウズベキスタン写真展、バレーボール体験会等でボラン

ティア活動を実施（延べ 120名）。… 10/31現在の登録者数 1020名、4団体

（イ） すぎなみフェスタ 2020（気運醸成イベント実施、11/7・11/8）

〔ワールドフェア〕杉並区で事前キャンプを行うイタリア・ウズベキスタン・

パキスタンをはじめ、10の国と地域が一堂に会し、各国の料理や文化を紹

介する展示を実施。…協力：JICA

〔ステージイベント（11/7）〕①オリンピック競技紹介「空手道の魅力につい

て」…協力：ALSOK空手道部 ②ウズベキスタン伝統舞踊の披露…協力：ウ

ズベキスタン大使館 ③東京高円寺阿波おどりとパキスタン伝統舞踊の交歓

披露…協力：パキスタン大使館・東京高円寺阿波おどり振興協会

〔テントイベント〕①空手連続突きチャレンジ…協力：ALSOK空手道部 ②レ

ッツ チャレンジ クリケット!!（地域懇談会「スポーツチーム」）…協力：

日本クリケット協会 ③杉並発「オリパラソル」体験会（地域懇談会「こど

もチーム」）…協力：すぎなみ KARUTAプロジェクト ④パラリンピック競技

（ボッチャ）体験会（地域懇談会「こどもチーム」）…協力：学生団体おり

がみ ⑤オリ・パラマスコット撮影会（11/7）…協力：大会組織委員会

（ウ） ウズベキスタン紹介イベント

〔秋野深写真展「ウズベキスタン文化の魅力」〕

11/2～15（荻窪タウンセブン 1階）、11/17～26（ルミネ荻窪店 5階）

ウズベキスタンの美しい自然・荘厳な建築物等の写真展示、ホストタウン協

定の経緯紹介

〔海外文化セミナー「ウズベキスタン」〕

11/28（セシオン杉並）、主催：杉並交流協会、共催：杉並区

ホールプログラム（ウズベキスタン大使挨拶、高井戸小合唱部による国歌合

唱ほか）、展示室プログラム（写真展、伝統衣装展示、物産品等販売ほか）

（エ） その他のイベント等

〔バレーボール＆シッティングバレーボール体験会〕

9月 22日（高円寺学園小アリーナ）、参加者…小学 5～6年生 9名・中学生

25名、内容…杉並区オリンピック・パラリンピック・スポーツアドバイザ

ー南部正司氏のプロデュースにより、全日本男子代表３選手を招待

〔「心のバリアフリー」について学ぶボランティア講座(すぎなみ地域大学講座)〕

12月 13日（区役所第 4会議室）、対象者…区内在住・在勤・在学の方（応

募人数 49名）、内容…映画「インディペンデント リビング（短編）」の上

映、トークショー、参加者によるワークショップ

〔聖火トーチ巡回展示〕

実施日程：令和 2年 11月 2日～令和 3年 7月 3日、内容…都庁及び都内区

市町村において、東京 2020オリンピック・パラリンピック聖火リレートー

チの巡回展示。杉並区は、令和 3年 4月 12日（月）・13日（火）に本庁舎

にて展示予定。